Bu dönemde, tarikatlarda yeni düzene uyum sağlama sorunu
bağlamında yaşanan olaylara dair bilgi alınabilecek en otantik kaynaklardan biri
Risâle-i Tercüme-i Ahvâl-i Aşçı Dede-i Nakşî Mevlevî isimli eserdir.4 Aşçı Dede
lakaplı es-Seyyid İbrahim Halil İbn Mehmed tarafından kaleme alınan eser, mü-
ellifin doğum tarihi olan 1244/1828 senesinden 1324/1906 senesine kadar geçen
yaklaşık seksen yıllık dönemi ele almış ve bu döneme dair yalnızca müellifin
biyografisine değil aynı zamanda dönemin siyasi olayları, bürokrasisi, iktisadi
yaşamı, sosyal yapısı ve dini faaliyetleri gibi birçok farklı alana da ışık tutmuş-
tur.5 Müellifin, bu dönemi anlamak için önemli bir örnek olduğu ifade edilebilir.
3 Osman Sacid Arı, “Meclis-i Meşâyıh Arşivi’ne Göre Hicrî 1296-1307 (Miladî 1879-1890) Yılları Arasında

Osmanlı Tekkelerinde Ortaya Çıkan Problemler” (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2005), 67-
68. Bilgin Aydın, “Osmanlı Devleti’nde Tekkeler Reformu ve Meclis-i Meşayih’in Şeyhülislâmlık’a Bağlı
Olarak Kuruluşu, Faaliyetleri ve Arşivi”, İstanbul Araştırmaları Dergisi 7 (Güz 1998), 93-109.

Dede’nin tasavvufi hayatını tasavvufla tanışma, tasavvufi kimlik oluşturma
ve nihayetinde olgunlaşma-kemâle erme olarak üç bölümde ele alırsak, İstanbul
ve tekkeleri birinci dönemi temsil eder. Müellifin mürşidini bulduğu ve bir Nakşî
dervişi olarak tasavvufi hayatının başladığı dönem ise Erzurum ve Erzincan’da
görev yaptığı dönemdir. 1272/1856 senesinde buraya intikal eden İbrahim Efendi,
Erzincan’da mürşidi Fehmi Efendi ile tanışır, Erzurum’da ikamet ettiği dönem-
lerde ise Kâdiri tekkelerine gidip gelir, bu dönem müellifin tasavvufi hayatında
tekkelerin aktif rol oynadığı bir dönemdir. 1288/1871’e kadar devam eden on beş
yıllık bu süre, müellifin hayatı boyunca en çok değer verip dikkate alacağı kişi
olan Fehmi Efendi sayesinde Nakşî kimliği kazandığı dönemdir. Dede’nin kimlik
oluşturduğu bu dönemin ilk yarısı Anadolu’nun doğu bölümünde geçer. İkinci
yarısı ise 1288/1871-1314/1896 seneleri arasında Şam’da görev yapan Aşçı Dede
için tekke hayatının geri planda kaldığı, yarı münzevi dönemin başladığı yıllardır.
Dede’nin tasavvufi kimliğinin olgunlaşmaya başladığı ve kemale erdiği dönem
ise Şam’da irşad faaliyetine başladığı dönem ile Edirne Mevlevîhanesi’ne devam
ettiği dönemdir.

atanırken, zamanla bu uygulama vefat eden şeyhin yerine varsa oğlu yoksa ailesinden ehil birinin
geçmesiyle gerçekleşmiştir. 18. yüzyıl sonu itibariyle bu uygulama aday kişi çocuk dahi olsa devam etmiş,
çocuk belli bir yaşa gelene kadar yerine bir vekil tayin edilmiştir. Eserde adı geçen Seyyid Ali Rıza Dede
(ö. 1325/1907) 1268/1852’de sekiz yaşında şeyhlik makamına gelmiştir. Sezai Küçük, “Mevlevîlerde
Çocuk Şeyhler ve Vekil Şeyhlik”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 27 (2013), XV: 95-119.

16 1291/1876 senesinde İstanbul’a giden Fehmi Efendi, Babıali’de küşat olunan Meclis-i Umumi’de bir
konuşma yapmış ve başlayan muharebeye bizzat katılarak, önce Rumeli’ye daha sonra da Anadolu’ya
gitmiştir.

Semâ ve çileyi esas alan Mevlevîyye’ye karşılık
hafi zikir yapan ve halvet-der-encümen anlayışını benimseyen Nakşibendiyye,
diğer uygulamaları folklorik görmüş, onlarla arasına bir sınır koymuştur. Ancak
bu sınırların aksine, müellif vasıtasıyla bu iki tarikat arasında bir yakınlaşma ol-
duğu görülmektedir. 1272/1856 senesine kadar İstanbul’da görev yapan ve Ka-
sımpaşa Mevlevîhanesi vasıtasıyla Mevlevîlik’e dair birtakım bilgiler öğrenen
Aşçı Dede, 1288/1871 senesine kadar ikamet ettiği Erzincan ve Erzurum’da da
Nakşibendilik’e intisap etmiştir. Bu süre zarfında içindeki Mevlevî aşkı devam
eden müellifin, Edirne’ye taşındıktan sonra da Edirne Mevlevîhanesi’ne intisap
ettiği bilinmektedir. Müellifin, bu iki tarikattan öğrendiği bilgileri harmanlayarak
kendine has bir tarz oluşturduğu söylenebilir.